
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.03 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE   N. 412 / 2022

OGGETTO:  EMERGENZA  CORONAVIRUS.  FORNITURA  DI  MASCHERINE  FFP2. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 466,20 I.V.A. 5% INCLUSA - CIG: Z84363CED0. 

IL RESPONSABILE

Premesso che l’Ordinanza del Ministero della Salute del 28 aprile 2022 e la 
successiva circolare del  Ministro per  la  Pubblica  Amministrazione n.  1/2022 
hanno dettato le disposizioni sull’utilizzo dei dispositivi individuali di protezione 
delle vie respiratorie per il periodo 1 maggio 2022 – 15 giugno 2022.

Considerato che, la Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 
1/2022, pur ribadendo l’utilizzo facoltativo, ma fortemente raccomandato, della 
mascherina  protettiva  nei  luoghi  di  lavoro  pubblici  e  aperti  al  pubblico,  ha 
demandato  al  Datore  di  Lavoro,  quale  responsabile  della  sicurezza  dei 
lavoratori, la decisione in merito all’obbligatorietà dell’utilizzo del dispositivo di 
protezione, a seguito della valutazione delle concrete condizioni dei luoghi di 
lavoro e delle modalità di svolgimento della prestazione lavorativa dei propri 
dipendenti. 

Dato atto che,  per la Provincia di  Como, a seguito della valutazione della 
realtà lavorativa, della struttura degli uffici e delle attività che vi si svolgono, si 
sono impartite le seguenti disposizioni sull’utilizzo della mascherina protettiva 
FFP2 negli ambienti di lavoro, in vigore dalla data odierna e sino a mercoledì 
15 giugno 2022: 

Le mascherine protettive FFP2 dovranno essere utilizzate obbligatoriamente nei 
seguenti casi:

- Personale che opera a contatto con il  pubblico, ed in particolare, il 
personale che opera presso la Portineria, presso il Protocollo Generale, 
agli  sportelli  dei  Centri  per  l’Impiego e  del  Collocamento Mirato,  e 
nelle altre situazioni che comportano contatto diretto con l’utenza e 

Copia informatica per consultazione



che  possono  essere,  in  attuazione  della  presente  disposizione, 
individuati dai singoli Datori di Lavoro.

- Il personale che partecipa a convegni, riunioni, e comunque ad eventi 
che possano comportare situazioni di assembramento

- Il personale, durante l’uso degli ascensori 

- Il  personale, durante la permanenza in spazi comuni, ove si generi 
una situazione di assembramento 

In  tutte  le  altre  fattispecie  l’uso  della  mascherina  (FFP2  o  chirurgica)  ha 
carattere facoltativo

Ravvisata,  pertanto, la  necessità  di  dotare  il  personale  della  Provincia  di 
mascherine FFP2, per garantire lo svolgimento dell’attività lavorativa in piena 
sicurezza;

Considerato  che,  per  la  fornitura  dei  prodotti  in  questione,  non  vi  sono 
convenzioni  attive  di  Consip  S.p.A.,  società  concessionaria  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per la gestione degli acquisti di beni e servizi da 
parte della Pubblica Amministrazione, che soddisfino le necessità dell’Ente;

Dato atto che la società Extris, Via Cantù, 1, 20123 Milano (MI), su richiesta 
dell’Ente, ha presentato il seguente preventivo di spesa: mascherine FFP2 NR 
CE bianche, al prezzo di 0,37 cadauna, IVA 5% esclusa;

Valutata pertanto l’opportunità, per tutto quanto sopra esposto, di procedere 
all’affidamento della fornitura sopra citata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016, a favore della società Extris, Via Cantù, 1, 20123 Milano 
(MI),  che  ha  offerto  il  prodotto  richiesto  dall’Ente  al  seguente  prezzo: 
mascherine FFP2 NR CE bianche euro 0,3885 cadauna, IVA 5% inclusa; 

Dato  atto  che  le  mascherine  FFP2  sono  acquistabili  in  scatoloni  da  600 
ciascuno, per un totale a scatolone di euro 233,10 IVA inclusa;

Dato  atto  altresì  che  si  può  stimare  un’esigenza  dell’Ente  pari  a  1200 
mascherine, 2 scatoloni in totale, per una spesa complessiva di € 466,20 IVA 
inclusa;

Dato atto altresì che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a 
€ 5.000,00, è ammesso l’affidamento anche fuori dalle piattaforme MEPA e 
Sintel;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022, con la 
quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  il  Bilancio 
Pluriennale 2022-2024;

Vista la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022, con la quale è 
stato approvato il PEG per gli anni 2022-2024;

Visto l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1- Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2-  Di  approvare  il  preventivo presentato  dalla  società  Extris,  Via  Cantù,  1, 
20123 Milano (MI) che ha offerto il  prodotto richiesto dall’Ente al  seguente 
prezzo:  mascherine FFP2 NR CE bianche, al prezzo di 0,37 cadauna, IVA 5% 
esclusa.  Si  può  stimare  un’esigenza  dell’Ente  pari  a  1200  mascherine,  2 
scatoloni in totale, per una spesa complessiva di € 466,20 IVA inclusa;

3- di procedere pertanto all’affidamento della fornitura sopra elencata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della società Extris, Via 
Cantù,  1,  20123 Milano  (MI),  provvedendo all’acquisto  di  n.  2  scatoloni di 
mascherine FFP2, 600 mascherine per ogni scatolone, al prezzo complessivo di 
euro 466,20 IVA 5% inclusa;

4- di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 466,20 sul capitolo 1903, 
Missione 1, Programma 1, codice del piano dei conti integrato 1030102, macro 
livello IV, bilancio di previsione 2022; 

5- di dare atto che la liquidazione avverrà a ricevimento di regolare fattura;

6-  di  trasmettere  il  presente  provvedimento all’Ufficio  di  Ragioneria  per  gli 
adempimenti conseguenti;

Lì, 09/05/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_31818804 Data richiesta 03/03/2022 Scadenza validità 01/07/2022

Denominazione/ragione sociale EXTRIS SRL

Codice fiscale 03124670138

Sede legale PIAZZA SAN SEPOLCRO, 2 20123 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO 

OGGETTO: 

CLAU  S      O  L  A     P  ANT  O  U  F  LA  G  E  

Il sottoscritto Daniele De Rosa (Cod. Fiscale DRS DNL 60 T 29 F839O ) nato il 29/2/1960 a Napoli (Prov 

NA ), in qualità di Legale Rappresentante  della Ditta  EXTRIS srl con sede a Milano (Prov.MI), in Piazza S. 

Sepolcro  2  Codice Fiscale 03124670138  Partita  IVA 03124670138  Telefono   0312280960  E-Mail 

info@extris.eu   

PEC extris@pec.extris.eu   Fax  031483304

DICHIARA

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel 
caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 e della conseguente 
decadenza dai benefici di cui all’art. 75 del citato decreto:

al fine dell’applicazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge n. 
190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro – pantouflage o revolving doors):

• Di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
delle pubbliche  amministrazioni nei confronti dell’Associazione di cui sopra, nel triennio 
successivo alla cessazione del rapporto;

• Che è consapevole che, ai sensi del predetto art. 53, comma 16-ter, i contratti conclusi e gli 
incarichi  conferiti in violazione di tali prescrizioni sono nulli e che è fatto divieto ai soggetti 
privati che li hanno  conclusi o conferiti di contrattare  con le  pubbliche  amministrazioni per i 
successivi tre anni, con l'obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad 
essi riferiti.

Dichiara, altresì, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al GDPR 679/2016 ed al  D.Lgs. 196/2003 e 

s.m.i., che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Luogo e data, Colverde 02/05/2022 Timbro e firma del legale rappresentante*

……………………………………. 
(firma per esteso e leggibile)

Copia informatica per consultazione

mailto:info@extris.eu
mailto:extris@pec.extris.eu


*Ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata fotocopia, non autenticata, del documento di identità del sottoscrittore. In  
alternativa, il documento può essere sottoscritto digitalmente.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 412 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.03 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI 
ISTITUZIONALI
OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS. FORNITURA DI MASCHERINE FFP2. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 466,20 I.V.A. 5% INCLUSA - CIG: Z84363CED0.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1903 imp. 1382/2022 per euro 466,20
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 09/05/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


